РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область

Вичугский муниципальный район

Совет Сошниковского сельского поселения
I созыва

РЕШЕНИЕ
22.12.2011                                                                                                                        №  117/23
д. Сошники
         О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Сошниковского сельского поселения

         В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», рассмотрев протест Вичугской межрайонной прокуратуры на решение Совета Сошниковского сельского поселения от 11.03.2010 № 9 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Совет Сошниковского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Сошниковского сельского поселения (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Совета Сошниковского сельского поселения от 11.03.2010 № 9 «Об утверждении Порядка проведения экспертизы нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в соответствии с Уставом Сошниковского сельского поселения.

Глава Сошниковского сельского поселения

                        А.В.Корягин
Утвержден
решением Совета
Сошниковского сельского поселения
от 22.12.2011 № 117/23
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

СОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения
1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Сошниковского сельского поселения проводится в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения в:

- проектах решений и решениях Совета Сошниковского сельского поселения;

- проектах нормативных правовых актов и нормативно-правовых актах главы Сошниковского сельского поселения и администрации Сошниковского сельского поселения;
- нормативно-правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных  Уставом Сошниковского сельского поселения.
1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Сошниковского сельского поселения проводится в соответствии с настоящим Порядком и согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации (далее - Методика).

1.3. При разработке проектов нормативных правовых актов Сошниковского сельского поселения исполнительные органы местного самоуправления Сошниковского сельского поселения (далее - разработчики) учитывают нормы действующего антикоррупционного законодательства, предотвращая включение в проект нормативного правового акта норм, содержащих коррупциогенные факторы.

1.4. Разработчики в процессе согласования разработанных проектов нормативных правовых актов вправе провести их антикоррупционную экспертизу путем проведения анализа на коррупциогенность норм проекта нормативного правового акта.
2. Антикоррупционная экспертиза, осуществляемая

при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов
2.1. Разработчик проводит антикоррупционную экспертизу при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов Сошниковского сельского поселения.

2.2. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта оформляются разработчиком  в соответствии с Методикой.

2.3. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

3.1. Поводом для организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Сошниковского сельского поселения являются поступившие в адрес главы Сошниковского сельского поселения, администрации Сошниковского сельского поселения письменные обращения органов государственной власти, иных государственных органов, граждан и организаций с информацией о возможном наличии коррупциогенных факторов в указанных актах, полученной по результатам анализа практики их правоприменения.

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится на основании поручения главы Сошниковского сельского поселения (далее - поручение), главы администрации Сошниковского сельского поселения.

3.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в течение 30 рабочих дней со дня получения соответствующего поручения.

3.4. При выявлении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в нормативном правовом акте норм, содержащих коррупциогенные факторы, разработчику предлагается обеспечить устранение выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.
4. Условия проведения независимой

антикоррупционной экспертизы

4.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
4.2. Разработчики проектов нормативных правовых актов для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы институтами гражданского общества и гражданами размещают их электронную версию на своем официальном интернет-сайте в течение рабочего дня, соответствующего дню направления на согласование указанных проектов с заинтересованными органами с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый разработчиком проекта нормативно правового акта, не может быть менее 3 дней.

4.3. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления  или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

4.4. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиком.
5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

5.1. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) разработчик вносит указанный проект нормативного правового акта на рассмотрение уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления Сошниковского сельского поселения с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

5.2. К проекту нормативного правового акта, вносимого разработчиком на рассмотрение уполномоченного на его принятие органа местного самоуправления Сошниковского сельского поселения, прилагаются все поступившие заключения, составленные по итогам антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой).